第76回日本酸化ストレス学会

学術集会

各種趣意書

第76回日本酸化ストレス学会学術集会

会   長 芦田  均（神戸大学大学院農学研究科 教授）

事 務 局 長 髙木 智久（京都府立医科大学大学院医学研究科 准教授）

一般社団法人 日本酸化ストレス学会

理 事 長 内藤 裕二（京都府立医科大学大学院医学研究科 教授）

ご 挨 拶

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、今回、第 76 回日本酸化ストレス学会学術集会を次の通り開催することになりました。

第 76 回日本酸化ストレス学会学術集会

日 時：2023 年 5 月 24 日（水）- 25 日（木）

場 所：神戸国際会議場

 「ヒトは適度なストレスがないと生きていけない」と言われています。過度のストレスが心身の健康を

害しますが、軽度のストレスは健康や達成感の享受に繋がります。「酸化ストレス」の功罪も同じであり、

活性酸素種やフリーラジカルは生体内で過度に生じると様々な疾病の要因になりますが、軽度の「酸化

ストレス」は生体防御に関わったり、生体応答に必要であり、好ましい効果を生むことも知られていま

す。このような背景に基づいて、日本酸化ストレス学会では、最新の知見を共有すべく特別講演、教育講

演、シンポジウムならびに一般講演等のプログラムからなる学術集会を毎年開催しております。

第 76 回酸化ストレス学会学術集会では、「臨床系と基礎系研究のさらなる融合を目指して」をテーマ

として設定し、医薬系の研究者と農工系の研究者のこれまで以上の連携強化を図るための議論の場を提

供して、多様な情報の交換を介して研究者間の連携を緊密にするだけでなく、最新の成果を産業界でご

活用頂けるようになれば幸甚です。

本学会の運営につきましては、出来るだけ簡素を旨といたす所存でございます。しかしながら、その必

要経費は参加者からの会費によるだけでは十分でなく、円滑な学会運営に支障をきたしているのが現状

です。教室員一同実り多い学会といたすべく鋭意努力をしておりますが、本学会の内容を充実させ、その

成果をより大きなものとするためには、各方面からのご支援を仰がざるを得ないのが実状でございます。

つきましては、誠に恐縮でございますが、このような趣旨をおくみ取りいただき貴社のご理解、ご協力

をお願い申しあげる次第であります。

2022年10月吉日

謹白

第76回日本酸化ストレス学会学術集会

会  長 芦田  均（神戸大学大学院農学研究科 教授）

事務局長 髙木 智久（京都府立医科大学大学院医学研究科 准教授）

一般社団法人 日本酸化ストレス学会

理事長  内藤 裕二（京都府立医科大学大学院医学研究科 教授）

開 催 概 要

1) 会議の名称

第76回日本酸化ストレス学会学術集会

2) 会長

第76回日本酸化ストレス学会学術集会

会長  芦田 均（神戸大学大学院農学研究科 教授）

3) 会期

 2023年5月24日(水)～5月25日(木)

4) 会場

神戸国際会議場（〒650-0046 神戸市中央区港島中町6-9-1 TEL：078-302-5200）

5) 規模

 参加予定者 300 名

6) テーマ

臨床系と基礎系研究のさらなる融合を目指して

7) 学術集会の構成(予定)

  特別講演、教育講演、学会賞受賞講演、学術賞受賞講演、学術奨励賞候補講演、

シンポジウム、共催セミナー、一般演題口演、ポスター発表、企業展示

8）連絡先（第76回学術集会運営事務局）

〒550-0001

大阪市西区土佐堀1丁目4番8号 日栄ビル703A

あゆみコーポレーション内

TEL:06-6131-6605   FAX:06-6441-2055

E-mail:sfrrj76@a-youme.jp

9）収支予算

収入の部   （単位：千円）

  費目 金額 備考

1 参加費 3,390 300 人想定

2 共催セミナー 6,600

3 企業展示出展料 858

4 抄録集広告費 1,078

5 寄付金 1,000

 合計（1-5） 12,926

支出の部

 費目 金額 備考

1 準備費 2,776

  印刷関係費 300 ポスター、封筒、参加証 他

  抄録集作成費 1,100 抄録集

  ホームページ 350 ホームページ

  通信、運搬費 176 送料、電話、サーバー費 他

  参加登録受付費 300 事前参加登録受付費 他

  演題登録受付費 250 演題登録処理費 他

  事務費 300 会議開催費、発送作業費、消耗品費 他

2 運営費 9,400

  当日運営費 2,800 運営スタッフ、諸経費 他

  会場、設備関係費 5,500 会場費、機材費、看板装飾費、設営費 他

  招聘関係費 600 交通費、宿泊費、謝金 他

  消耗品費 500 ネームカードホルダー、文具 他

3 事後処理費 200

  会計報告 150 会計監査、源泉徴収 他

  印刷費 50 御礼状印刷 他

4 業務委託費 550

 合計（1-4） 12,926

●募金の目的

第76回日本酸化ストレス学会学術集会の開催のため

●募金期間

2022年10月1日(土)より2023年5月25日（木)まで

●募金目標額

1,000,000円

本学術集会の趣旨にご賛同いただける場合は申込フォームに必要事項を入力しお申込みください。

領収書が必要な場合は、該当箇所にご記入ください。入金を確認し次第領収書を郵送いたします。

●振込先

三井住友銀行 大阪本店営業部

口座番号：（普通）8888525

口 座 名： 第 7 6 回
ダイナナジュウロッカイ

日 本 酸 化 ス ト レ ス 学 会  学 術 集 会
ニホンサンカストレスガッカイ ガクジュツシュウカイ

 会 長
カイチョウ

 芦 田
アシダ

 均
ヒトシ

●問合わせ先

運営事務局

〒550-0001 大阪市西区土佐堀1-4-8 日栄ビル703A あゆみコーポレーション内

TEL:06-6441-5860 FAX:06-6441-2055 E-mail: sfrrj76@a-youme.jp

●名称   第76回日本酸化ストレス学会学術集会

ランチョンセミナー、モーニングセミナー、アフタヌーンセミナー

●開催日時 ランチョンセミナー

2023年5月24日(水)、25日(木) お昼60分 (予定)

アフタヌーンセミナー

2023年5月24日(水) 、25日(木) 午後50分（予定）

モーニングセミナー

2023年5月25日(木) 朝 55分（予定）

※プログラム時間の詳細は後日お知らせいたします。

●会場、金額

●注意事項

・COVID-19などの感染症対策の影響などで開催方法や収容人数に大幅な変更が出る場合は予めご相談さ

せていただきます。また、収容人数は、会場レイアウト調整の都合上、変更されることがありますの

で予めご了承ください。

・募集に当たってはご希望の日取りや会場が重なる場合がありますため、第2希望、第3希望までご記入

下さい。慎重に協議いたしますので、最終決定は会長に一任とさせていただきます。

・セミナーの内容（テーマ、講師、座長）を(案)で構いませんので、申込書にご記入ください。貴社のご

希望を伺い、会長と相談の上決定させていただきます。

・第76回日本酸化ストレス学会学術集会と共催各社の共催セッションとして、講演抄録をプログラム抄

録集に掲載いたします。講演者の抄録は2023年3月17日(金)までにご提出いただきますようお願いい

たします。

・請求書はセミナー枠の決定後、運営事務局よりご送付申し上げます。

●会場費に含まれるもの

・ 講演会場費、附帯設備費、本会仕様の機材費・音響・照明関係費

・ 講師控室（セミナー開催日に用意いたます。ご利用いただける時間は学会が指定致します）。

●会場費に含まれないもの

オプション経費となり、本学術集会終了後に運営事務局を委託するあゆみコーポレーションから費用を

請求させていただきます。詳細は、2023年3月中旬にお送りする「共催セミナーのご案内」でご確認くだ

さい。

・ 飲食費（参加者用の弁当・軽食・飲料、控室での登壇者用弁当・軽食・飲料）

・ 講演用のパソコン

・ 会場既存以外の特殊な機材関係費（音声ライン、ビデオ撮影、収録、同通機材 等）

・ 会場前看板装飾費（会場表示立札、座長・演者氏名掲示等）

会場名
席数

(シアター形式)
ランチョンセミナー

共催費

2日共

アフタヌーンセミナー

共催費

1日目第1会場

2日目第2会場

モーニングセミナー

共催費

2日目

第1会場 350席 1,100,000円 660,000円 770,000円

第2会場 200席 880,000円 550,000円 660,000円

・ 運営スタッフ（アナウンス係、会場運営係、進行係、飲食配付等）

・ 座長、講演者との交渉・連絡は各社にお任せいたします。

・ 座長、講演者の交通費、宿泊費、謝金は共催各社でご用意ください。

●透明性ガイドラインに関する同意について

本会では、ランチョンセミナー、共催セミナーに要した費用 （共催費、飲食費等）に関して、日本製

薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」及び日本医療機器産

業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社が情報公開す

ることに同意いたします。 なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予め

ご了承ください。

●スケジュール

申込み締切日：2023年1月20日(金)

開催枠日時、テーマ、座長、講師、会場の決定連絡：2023年2月初旬

テーマ正式名称提出、抄録提出：2023年3月17日(金)

弁当、飲食の数量決定：2023年4月中旬

●申込み方法

申込フォームに必要事項を入力し、2023年1月20日(金)までに お申し込みください。

●お支払い方法

学術集会運営事務局から発行します請求書の日付から1ヶ月以内に共催費を指定の学会口座

（請求書に記載）へお振込ください。なお、銀行発行の振込控をもって領収書にかえさせて

いただきます。振込み手数料は御社にてご負担ください。

●名称

 第 76 回日本酸化ストレス学会学術集会 抄録集

●発行部数

A4 判、400 部（予定）

参加登録者、関係企業等に配布

●抄録集発行予算 1,100,000 円

●広告料金（消費税込）

 表紙 4 １頁    275,000 円 （1口） カラー

表紙 2 １頁   220,000 円 （1 口）  白黒

表紙 3 １頁   187,000 円 （1 口）  白黒

表紙 3 対面 1頁 110,000 円 （1口）  白黒

後付け １頁    77,000 円  （2 口）  白黒

後付け 1/2 頁     44,000 円 （3 口）  白黒

＊（ ）内は掲載社数の想定。

＊ ページ割付は主催者に一任ください。選定理由は公表いたしません。特に表紙 2、3、3 対面、4 に

ついては、複数のお申込みがあった場合、主催者にて決定させていただきます。

＊請求書は割り付け決定後、2023 年 3 月 24 日以降に発行致しますので、1 ヶ月以内にお振込ください。

●申込み期限 2023年3月24日(金)

●申込み方法 申込フォームに必要事項をご記入いただきお申込みください。

●広告版下データについて 提出期限日：2023 年 3 月 31 日（金）

完全版下データを運営事務局にご送付ください。校正用に、PDF にしたデータもご送付ください。

●お支払い方法

学術集会運営事務局から発行します請求書の日付から1ヶ月以内に広告掲載料を指定の学会口座（請求書

に記載）へお振込ください。また、銀行発行の振込控をもって領収書にかえさせていただきます。振込み

手数料は御社にてご負担ください。

●その他 お申込み企業1社につき広告掲載誌の「抄録集」1冊を郵送いたします。

●名称

第76回日本酸化ストレス学会学術集会 企業展示会・書籍展示

●展示会スケジュール（予定）

搬入    2023年5月24日(水)   8:00-9:00

展示       5月24日(水)   9:00-17:00

      5月25日(木)   9:00-16:00

小間内での片付   5月25日(木)   16:00-17:00

搬出･撤去  2023年5月25日(木)  17:00-18:00

●会場

神戸国際会議場3F レセプションホール

●募集小間数（予定）

5小間

●出展料金（消費税込）

企業展示 165,000円／小間

書籍展示 11,000 円／机 1本あたり

《出展料金に含まれるもの》

① 所定小間使用料

② 企業展示基礎小間設営料

企業展示基礎小間仕様

背面パネル：幅 1800mm×高さ 2100mm 押しピンは使用可。粘着テープは使用不可。

展示机： 幅 1800mm×奥行 450mm×高さ 700mm

書籍展示机 1本のサイズ

展示机： 幅 1800mm×奥行 450mm×高さ 700mm

《出展料金に含まれないもの》

① 基礎小間以外の設営・備品費用

② 電気コンセント代

会場の都合上、電気容量が大きい展示物は展示できない可能性があります。

電力が必要な場合は予め学術集会運営事務局にご連絡下さい。

他の出展社の展示内容、会場の電気容量を考慮した上で出展の可否をご連絡申し上げます。

③ 小間内装飾料

④ 電話・通信回線料等の工事料および使用料

⑤ 水道・光熱代

⑥ 出展ブース関係人件費、維持費、要員旅費、およびサービスに関わる費用（備品等）

⑦ その他設営・管理に関する一切の諸費用

●小間割 出展申込書を受付後、出品物の種類・形状・小間数等を考慮の上、出展各社にご連絡いたしま

す。出展各社はこの割当てに対する異議申し立てはできませんのでご了承ください。

●電気

電気を必要とされる場合は、電力に応じてお見積もりいたしますので、別紙申込書に必要電力をご記入

ください。詳細については、2023 年 4 月上旬頃に送付予定の「出展マニュアル」をご覧ください。

●出展物の売買の禁止

会期中、現金と引換に出展物を引き渡すことを禁止します。ただし、学術集会が認めたものは限定的に許

可する場合があります。

●会場・会期・開催場所の変更

やむを得ない事情により会場、会期及び開催時間を変更する場合があります。この変更を理由と

して出展申込みを取り消すことはできません。また、これによって生じた損害は補償いたしません。

●出展申込みの取消に伴うキャンセル料

申込書提出後の取消しは原則として受けかねます。但し、主催者がやむを得ない理由での出展取消し

と判断した場合は、以下の取消料を申し受けます。取消を希望される場合は、文書にて事情を説明し、

主催者へお送りください。

・2023年4月1日以降のキャンセルの場合：出展料の50％

・2023年5月1日以降のキャンセルの場合：出展料の100％

●透明性ガイドラインに関する同意について

本学会では、本学術集会企業展示会に要した費用に関して、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機

関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」及び日本医療機器産業連合会の「医療機器業界にお

ける医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社が情報公開することに同意いたします。

なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

●その他

・各出展物の管理は出展各社が行うものとし、展示期間中の盗難・紛失・災害に対する補償等は学術集会

では負いかねますのでご了承ください。

・展示物が本展示会の趣旨にそぐわない場合、出展をお断りすることもあります。

・本案内に記載されていない事項等についてのお問合せは、学術集会運営事務局にお問合せください。

●申込み期限 2023年3月24日(金)

●申込み方法 申込フォームに必要事項をご記入いただきお申込みください。

●お支払い方法

学術集会運営事務局から発行します請求書の日付から1ヶ月以内に出展料総額を指定の学会口座（請求書

に記載）へお振込ください。また、銀行発行の振込控をもって領収書にかえさせていただきます。振込み

手数料は御社にてご負担ください。また期限までにお支払いのない場合は、申込を取消しとさせていた

だくことがございますので予めご了承ください。